

## TRIBUNALE ORDINARIO DI CASSINO PRESIDENZA

C.A.P. 03043 - TEL. 0776-3209214/8 C.F. 81004340600 - E-mail: tribunale.cassino@giustizia.it

Prot. 3070 /20

Ai funzionari Responsabili degli uffici del Giudice di Pace del Circondario

Al personale in servizio c/o gli uffici dei giudici di Pace del Circondario

Al Presidente del Consiglio dell'Ordine Forense di Cassino

e p.c., al Personale tutto in servizio presso il Tribunale sede

Oggetto: pagamento telematico del contributo unificato presso gli uffici del giudice di pace.

Si trasmette la circolare ministeriale di cui all'oggetto, prot. n. 146227 del 21/09/2020, con invito a sfruttare al massimo le implementazioni tecnologiche messe a disposizione, sia dell'utenza che degli uffici, quale misura di contrasto per l'emergenza epidemiologica da covid-19 che, per i servizi erogabili a distanza con modalità telematiche, consentirebbe di operare una riduzione degli accessi presso gli uffici giudiziari.

Il Presidente del Consiglio dell'Ordine Forense di Cassino è invitato a voler sensibilizzare l'avvocatura sulla necessità di sfruttare, per i servizi erogabili a distanza, la procedura telematica per il pagamento del contributo unificato e dei diritti di cancelleria.

Il Presidente del Tribunale Coordinatore dell'Ufficio del Giudice di Pace Massimo Appurso

## Ministero della Giustixia

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI DI GIUSTIZIA DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI INTERNI UFFICIO I REPARTO I- SERVIZI RELATIVI ALLA GIUSTIZIA CIVILE



Ai signori Presidenti delle Corti di appello loro sedi

ai signori Presidenti dei tribunali loro sedi

e, p.c.

M\_DG.Tribunale di CASSINO - Prot. 21/09/2020.0003046.E

al sig. Capo del Dipartimento per gli affari di giustizia

alla Direzione generale per i sistemi informativi automatizzati (nota DGSIA prot. 26789 del 12.08.2020)

al Consiglio Nazionale Forense

Oggetto: pagamento telematico del contributo unificato presso gli Uffici del Giudice di pace Rif. prot. DAG n. 31934.E del 18.02.2020, n. prot. 69946.E del 30.04.2020, n. 100116.E del 24.06.2020, n. prot. 126826.U del 7.08.2020 e n. prot.129030.E del 12.08.2020

Sono pervenute a questa Direzione generale diverse richieste da parte di avvocati e utenti relative alla possibilità di pagare telematicamente il contributo unificato presso gli Uffici del Giudice di pace.

Come noto la Direzione generale dei sistemi informativi automatizzati, durante il periodo di emergenza Covid-19 e in attuazione all'art. 5 del Codice di amministrazione digitale, ha disposto il pagamento dei diritti di copia attraverso la piattaforma pagoPA per il settore penale, ivi comprese le procure, per i tribunali per i minorenni e anche per gli Uffici del giudice di pace (per tali ultimi uffici nota prot. DGSIA 17923 del 21.05.2020).

Tenuto conto di tale rilevante innovazione, questa Direzione generale ha verificato presso la competente Direzione generale dei sistemi informativi se fosse possibile estendere agli Uffici del Giudice di Pace il pagamento telematico non solo dei diritti di copia ma anche del contributo unificato e dell'importo forfettario di cui all'articolo 30 del d.P.R. n. 115 del 30 maggio 2002, anche se presso tali uffici non è ancora operativo il Processo Civile Telematico.

La Direzione generale dei sistemi informativi, con nota prot. 26789.U del 12.08.2020, ha rappresentato che "sul Portale dei Servizi Telematici è già disponibile la funzionalità per pagare il contributo unificato ed i diritti di cancelleria per i procedimenti presso gli uffici del Giudice di Pace che hanno fatto richiesta di essere abilitati all'accettazione dei pagamenti telematici (rif. nota DGSIA 17923.U del 21.05.2020). Parimenti gli uffici del Giudice di Pace, sempre che abbiano inviato la richiesta di abilitazione di cui sopra, hanno già da ora la possibilità di verificare e

accettare (con conseguente annullamento della ricevuta) i pagamenti telematici relativi a contributo unificato e diritti di cancelleria.".

Considerato quindi il particolare momento storico che stiamo vivendo e al fine di sfruttare al massimo le implementazioni tecnologiche messe a disposizione sia dell'utenza che degli uffici giudiziari, si invitano le SS.LL. a sensibilizzare gli Uffici del Giudice di Pace affinché attivino l'abilitazione al pagamento telematico dei diritti di copia e del contributo unificato.

A tale proposito una particolare attenzione si chiede ai Presidenti dei tribunali che, come noto, in forza dell'art. 5, comma 1, della legge n. 57 del 28 aprile 2016, svolgono funzioni di coordinamento e "provvedono a tutti i compiti di gestione del personale di magistratura ed amministrativo".

Si ringrazia per la consueta collaborazione.

Cordialmente.

Roma, 17 settembre 2020